XVIIII. Ítem, que cascun possehidor de dites casa y heretats hajen e sien tenguts e obligats de fer residència personal en dit loch.

XX. Ítem, que ningú puga vallejar ab sos vehins en los màrgens migers.

Prometent la una part a l’altra, e l’altra a l’altra, de fer e complir totes les damunt dites coses e sengles de aquelles, si e segons damunt se conté. E per ço, obligaren sos béns, ço és, lo dit senyor sos béns propris, e los dits vassalls, cascú per si, per sa part e porció, sos béns haguts e per haver. De totes les quals coses, tots los damunt dits senyor y vassalls instaren e requiriren a mi, dit Jaume Joan Pellicer, notari, los ne rebés carta pública per a haver-ne memòria en lo sdevenidor. La qual, per mi, dit notari, fonch rebuda en lo dit loch de Ròtova los dia e any dessusdits.

Testimonis foren presents a les dites coses los honorables en Miquel Sparsa, hostaler del dit loch, y Joan del Busto, scuder, habitador de València e ara atrobat en lo dit loch.
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1547, gener 12. Sant Mateu.

Fra Pere Galceran de Borja, mestre de l’orde

   de Montesa, confirma la carta pobla de Sant Mateu de 1237 així como diversos privilegis, franqueses i establiments atorgats a dita vila des del segle xiiI fins al XVi, tant pels monarques com pels ordes militars de Sant Joan de l’Hospital i de Montesa. A més, ratifica als seus veïns la concessió de tots els furs i privilegis atorgats al Regne de València, i concedeix al justícia de dita vila la competència de jutjar totes les causes i plets avaluats en menys de 100 sous.

Notari, Miquel Guerau.

A. aRv, Montesa, Ll. 896, c. 2358-59. Còpia legalitzada feta per fra Josep Ramires, arxiver general de l’orde de Montesa, a 3 de juliol de 1754, a partir del document original.

Edicions:

Inèdit.

TEXT

In Dei nomine, amen. Noverint universi quod

   nos frater don Petrus Galceran de Borgia, divina providentia humilis magister ordinis militiae beatae Mariae Montesiae et Sancti Georgii, Cisterciensis ordinis, attendentes fidem puram et legalitatem ac devotionem si<n>ceram quam vos, dilecti et fideles nostri justitia, jurati, probi homines et universitas villae nostrae Sancti Mathei erga nos et predecessores nostros, bonae memoriae, habuistis hactenus ac speramus imposterum vos habere; attendentes insuper qualiter inter alios fideles vassallos et subditos nostros et dictae militiae, vos et predecesores vestri predecesoribus nostris et nobis devote et fideliter servistis. Ideo, ad humilem suplicationem vestrum, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro et nunquam in aliquo revocaturo, per nos et succesores nostros, gratis et ex certa scientia, cum presenti publico instrumento ubique et perpetuo valituro et in aliquo non violando seu revocando, laudamus, aprobamus, ratificamus, confirmamus et de novo concedimus in omnibus et per omnia vobis, magnifico Joani Baptistae Comi, Antonio Bort et Joani Riba, juratis hoc anno dictae villae, et Augustino Mas, notario, sindico predictae villae pro ut de vestro sindicatu constat instrumento publico recepto per Joannem Figuerolo, notarium, sub die decimo quarto mensis junii proxime efluxi, nominibus vestris propriis et nomine aliorum proborum hominum tam dictae universitatis villae predictae Sancti Mathei et eius termini et eisdem etiam probis hominibus et universitati et omnibus in dicta villa et eius termini habitantibus et de cetero habitaturis imperpetuum, et vobis, nostro infrascripto, ut publicae personae stipulanti et recipienti et nomine et loco vestrum dictae universitatis et omnium aliorum quorum interest vel intererit aut interesse potest vel poterit quomodolibet in futurum, omnes foros Valentiae et totius regni, bonas consuetudines atque usus et privilegia aut franquitates universas et concesa et concesas generaliter civibus et habitatoribus Regni Valentiae in curiis generalibus celebratis civitati et Regno Valentiae per excellentissimos dominos reges Aragonum, memoriae recolendae, et per sacram cesaream et catholicam majestatem, nec non instrumentum seu instrumenta devotionum, concessionum, venditionum, stabilimentorum et confirmationum, et alias gratias privilegiorum et franquitatum, libertatum, immunitatum tam per venerabiles castellanos Empostae, ordinis Hospitalis Sancti Joannis Hierosolimitani, vel eorum locumtenentes, et per comendatorum seu comendatores castri Cervariae de Frontaria vel eorum locumtenentes dum ordo ipse Sancti Joannis Hierosolimitani villam predictam Sancti Mathei et alia loca baiuliae Cervariae ad manus suas tenebat, probis hominibus et universitati dictae villae Sancti Mathei indulta, datta et concessa, sive indultas et concessas, quam etiam per predecessores nostros et, signanter, instrumentum populationis dictae villae recepto per Petrum Bonelli sub die quinto decimo kalendas juliii anno Domini milessimo ducentessimo trigessimo septimo, et instrumentum justitiatus dictae villae, recepto per discretum Petrum Luppeti de Balanyano, not<a>rium, sexto idus maii anno Domini millessimo tercentessimo vigessimo primo, et instrumentum sagoniae, curritoriae recepto per discretum Guillermum Mercer, notarium, nonis aprilis anno Domini milessimo tercentessimo undecimo, et instrumentum fabricae sive del loceu, recepto per discretum Petrum Luppetti de Balanyano, sexto mensis marcii anno Domini milessimo tercentessimo vigessimo quarto, et instrumentum pensi et lezda recepto per discretum Berengarium Mercer, nottarium, tercio kalendas aprilis anno Domini milessimo tercentessimo quadragessimo quinto, et instrumentum piscateriae recepto per Petrum Texidor, notarium, die trigessima prima et ultima decembris anno a Nativitate Domini milessimo quadrigentessimo vigessimo primo, et instrumentum carniceriae recepto per Antonium Lopez, notarium, die secunda mensis novembris anno a Nativitate Domini milessimo quadrigentessimo duodecimo, et instrumentum clibanorum panis recepto per discretum Berengarium Roig die vigesima sexta junii anno a Nativitate Domini milessimo trecentessimo octuagessimo, et instrumentum erbatici de la Forest, recepto per discretum Antonium Lopez, notarium, die secunda mensis novembris anno a Nativitate Domini millessimo quadringentessimo duodecimo, et instrumentum stabilimenti molendini sive almaceram molendi olivas dictae villae recepto per discretum Antonium Borras, notarium, die [en blanc] mensis [en blanc] anno a Nativitate Domini milessimo quingentessimo quadragessimo.

Et etiam concedimus et donamus vobis, predictis

   juratis, sindico et probis hominibus predictae villae Sancti

   Mathei, quod de cetero causae littes sive questiones principales quae nascabuntur in dicta nostra villa Sancti Mathei usque ad sumam centum solidorum, non evocentur neque evocari possint aut valeat ut per nos et oficiales nostros in prima et principali instantia ad nostram curiam sive audientiam, quinimo volumus, donamus sive concedimus vobis, supradictis et dictae universitati, quatenus justitia dictae villae cognoscat et cognoscere habeat, possit et valeat de dictis causis usque ad dictam sumam centum solidorum. Ita et taliter, quod cognitio dictarum causarum usque ad dictam sumam et usque ad sententiam difinitivam inclusive pertineat et expectet dicto justitiae in dicta prima et principali instantia, et nos et oficiales nostri non possimus neque valeant ullomodo cognoscere de dictis causis, littibus et questionibus usque ad dictam sumam in dicta prima et principali instantia, sed demum dictae causae devolvantur ad nostram curiam et seu de illis nos et oficiales nostri possimus et valeant in causa appelationis ad nos seu oficiales nostros interpositae a sententiis per dictum justitiam promulgatis cognoscere. Rettinemus tamen quod de causis excedentibus dictam sumam centum solidorum, nos seu oficiales nostri possimus et valeant cognoscere per viam evocationis etiam in prima et principali causa, pro ut de jure possimus, et inhibere dito justitiae ne de dictis causis dictam sumam excedentibus cognoscat nec se intremittat a predictis. Accepimus et pro acceptis haberi volumus causas tam activas quam passivas viduarum, pupilorum et miserabilium personarum, ut de dictis causis etiam infra dictam sumam centum solidorum nos et oficiales nostri possimus et possint per viam evocationis, ad suplicationem dictarum viduarum, pupilorum et miserabilium personarum, cognoscere, etiam in prima et principali causa et inhibere dictam justitiam de dictis causis non se intromittat. Laudamus etiam, aprobamus, confirmamus et de novo concedimus in omnibus et per omnia a vobis, dictis juratis et sindico predictis et aliis probis hominibus prenominatae universitatis villae Sancti Mathei et omnibus in ea habitantibus et de cetero habitaturis, et vobis, notario infrascripto ut publicae personae stipulanti et recipienti nomine et loco dictae universitatis et omnium illorum quorum interest vel intererit, omnia privilegia, libertates, franquitates, immunitates et gratias ac concessiones tam per reverendum et religiosum virum dominum fratrem Arnaldum de Solerio, bonae memoriae militiae supradictae magistrum, quam per alios dominos, magistros et predecesores nostros dictae villae, cum instrumentis publicis vobis et predecessoribus vestris, hactenus indultas et indulta, concessa et concessas sive generaliter sive specialiter. Hanc autem laudationes, aprobationes, ratificationes, confirmationes et de novo concessiones nostras facimus per nos et successores nostros vobis, prelibatis juratis et sindico, nominibus quibus supra, pro ut melius dici, scribi, inteligi et nominari potest ad vestrum vestrorumque salvamentum, bonum etiam et sincerum intelectum, volentes et concedentes vobis et vestris dictis nominibus perpetuo quod predictis foris Regni Valentiae, populationibus, donationibus, confirmationibus, concambiis, privilegiis, venditionibus, stabilimentis, libertatibus, franquitatibus, usibus et consuetudinibus et concessionibus et aliis omnibus supradictis, utamini et uti perpetuo valeatis pacifice et quiete absque aliquo impedimento et contradictione nostri et successorum nostrorum et alterius cuiusvis personae, pro ut vobis et vestris predecessoribus datum extitit et concessum et usi fuerunt de predictis, ipsaque privilegia, libertates et franquitates et alia supradicta de quibus vobis superius confirmationem et novam concessionem facimus, valeant et robore et firmiter subsistant ac si ea omnia de verba ad verbum in presenti instrumento inserta ac nobis lecta et ostensa fuissent seu etiam declarata pro ut de presenti nobis fuerunt precalendata instrumenta lecta et ostensa. Promittentes vobis et vestris, dictis nominibus, perpetuo bona fide et sine aliquo malo ingenio ac fraude quod ad revocandum vel infringendum seu diminuendum predicta vel aliquod predictorum, nos nec religio nostra non veniemus neque venire ullo unquam tempore aliquem seu aliquos contravenire faciemus, consentiemus seu permittemus nec permittent palam vel occulte aliqua ratione, imo predicta omnia et singula per nos et successores nostros tenebimus firmiter perpetuo et observabimus ac teneri et observari inviolabiliter faciemus pro ut melius ac plenius superius expressantur. Mandantes nihilominus firmiter et expresse cum hoc presenti publico instrumento vicem epistolae continente, omnibus et singulis commendatoribus, fratribus et oficialibus militiae supradictae tam presentibus quam futuris, quod confirmationes, laudationes, aprobationes, ratificationes et novas concessiones nostras aliquem contravenire permittant aliquo jure, foro, causa, vel etiam ratione sub irae et indignationis nostrae incursu. Et ad maiorem roborem firmitatem omnium predictorum juramus ad dominum Deum et eius sancta Quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, contra predicta non venire nec aliquem venire vel facere vel permittere aliqua ratione sive causa, imo ea omnia et singula firma, rata et grata habebimus, tenebimus et observabimus. In cuius rei testimonium nos, magister prefatus, ad postulationem vestri, dictorum juratorum et sindico et aliorum proborum hominum, nominibus quibus supra universitatis sepe nominata villae Sancti Mathei, presentem cartam sigillo comuni nostrae religionis in pendenti jussimus communirI.